':-

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE 'PROJETO DE VENDAS"
REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR N° SE-CH00112024

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de janeiro de 2024. às 09:00 horas, a Comissão Permanente de

Licitação de Nova Russas, composta pelas senhoras ívina Guedes Bernardo de Aragâo Martins, Rejane

de Lima Azevedo e Maria Luisa de Azevedo e, onde, sob a presidência da primeira, reuniu-se para

realização de sessão pública para abertura e julgamento dos Projetos de Vendas', referente ao

CHAMAMENTO PÚBLICO N° SE-CH00112024, cujo objeto versa sobre a Aquisição de Gêneros

Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar do Empreendedor Familiar Rural

para Atender a Rede de Ensino, de acordo com a Lei n° 11.947, de 16/06/2009, Resolução n°26 do

FNDE, de 17/06/2013, do Município de Nova Russas - Ce Em ato público, a Presidente da CPL deu

início aos trabalhos declarando aberta a sessão. Logo, foram selecionados os envelopes das

participantes que obtiveram os status de habilitadas na fase habilitatôha. Logo, relacionou-se: 01.

GRUPO FORMAL ESTADUAL - COOPAAGRO: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E DE SERVIÇOS

NOSSA SENHORA APARECIDA (CNPJ: 21.196.487/0001-08), sem representante; 02. GRUPO

INFORMAL REGIONAL, sem representante - Carlos Aglemilson de Sousa Luz (CPF n° 040.348.223-

25); Francisco das Chagas Veras (CPF n° 267.187.233-04), Maria Saionara Veras de Sousa (CPF no

069.983.703-00), Naira Pereira da Silva (CPF: 052.857.813-88), Francisco Gilson da Silva Feitosa

(CPF: 067.324.443-10) e Francisco Denilson Alves Santos (CPF: 015.280.063-80); 03. GRUPO

FORMAL LOCAL - CAPENOR: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES

DE NOVA RUSSAS LTDA (CNPJ n°  01.174.724/0001-14), sem representante e 04. GRUPO FORMAL

ESTADUAL - COOPDEST: COOPERATIVA DE AGRICULTORES E EMPREENDEDORES

FAMILIARES DO ESTADO DO CEARÁ - LTDA (CNPJ: 04.604.578/0001.08), representada por seu

Presidente, o Sr. Assuero Bizerra Silva (CPF: 797.902.751-53). Após seleção dos projetos, verificou-se

seus lacres, atestando sua inviolabilidade. Com  isso. passou-se à abertura dos envelopes, onde a

Presidente deu início a classificação dos "Projetos de Vendas, chegando-se ao seguinte resultado:

10  GRUPO FORMAL LOCAL - CAPENOR: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PEQUENOS

PRODUTORES DE NOVA RUSSAS LTDA (CNPJ n°01.174.72410001-14), vencedora dos tens:

ABÓORNJERIMUM - TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO
UNIFORME, POLPA FIRME. LIVRE DE SUJIDADES,

2 	ADÓDORNJDRMUM PARASITAS, LARVAS, RESÍDUO DE FERTIUZANTE; KG 1660 R$5,36 	R$8 844,00
ACONDICIONADAS EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS
FRESTADOS.

(7

i

3

4

BATATA DOCE

BATATA DOCE - BRANCA OU ROXA, DE ia  QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA E FRESCA, COM CASCA SÃ, SEM
DEFEITOS; 	ACONDICIONADA 	EM 	MONOBLOCOS 	DE
PLÁSTICO FRESTADO.

1<0 1200 R$5,85

R$7.50

R$7.020,00

--

RS90.000,00 BANANA PRATA

BANANA PRATA - DE ia  QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO (6OG)
EM PENCAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE SUPORTE,
TRANSPORTE 	E 	A 	CONSERVAÇÃO 	EM 	CONDIÇÕES
ADEQUADAS ATÉ O CONSUMO, ACONDICIONADAS EM
MONOBLOCOS DE PLÁSTICO FRESTADO.

KG 12000

6 BOLO

BOLO: ÓTIMA QUALIDADE, ÍNTEGRO PRODUZIDO DE FORMA
ARTESANAL EM ESTABELECIMENTOS CERTIFICADOS E
AUTORIZADOS PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, QUE UTILIZEM
DE INSUMOS NATURAIS, SEM CONSERVANTES, CORANTES
E 	OUTROS 	ADITIVOS 	UTILIZADOS 	EM 	ALIMENTOS
INDUSTRIALIZADOS, EMBALAGEM DEVE SER EM PLÁSTICO
TRANSPARENTE, LACRADA, COM INDICAÇÃO DO PESO,
DATA DE FABRiCAÇÃO, PRAZO DE VAUDADE E DESCRIÇÃO
DE TODOS OS INGREDIENTES UTILIZADOS. 	COM PESO
UNITÁRIO DE 500GR

KG 3250 R$24,07 R578.227,50

7 BOLO DE MILHO

BOLO DE MILHO: ÓTIMA QUALIDADE. INTEGRO PRODUZIDO
DE 	FORMA 	ARTESANAL 	EM 	ESTABELECIMENTOS
CERTIFICADOS 	E 	AUTORIZADOS 	PELA 	VIGILÂNCIA
SANITÁRIA QUE UTILIZEM DE INSUMOS NATURAIS. SEM
CONSERVANTES, 	CORANTES 	E 	OUTROS 	ADITIVOS
UTILIZADOS 	EM 	ALIMENTOS 	INDUSTRIALIZADOS.
EMBALAGEM DEVE SER EM PLÁSTICO TRANSPARENTE,
LACRADA, 	COM 	INDICAÇÃO 	DO 	PESO, 	DATA 	DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DESCRIÇÃO DE
TODOS 	OS 	INGREDIENJES 	UTILIZADOS. 	COM 	PESO
UNITÁRIO DE 500GR

KG 2000 R$24,17 RS48.340.00

10
CARNE DE FRANGO

INTEIRO

CARNE DE FRANGO INTEIRO, TIPO CAIPIRA, CONGELADO
(CARCAÇA E PEITO) ~ PACOTES DE 1 A 2,5 KG. ASPECTO
PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NÃO PEGAJOSO. SEM
MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS,
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS.
EMBALAGEM 	EM 	SACO 	PLÁSTICO 	TRANSPARENTE.
FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO CONSUMO. COM  REGISTRO NO SIF OU SISP.

KG 3600 R$22,00 RS79.200,O0

11 CARNE OVINA

CARNE 	OVINA- 	DE 	ja 	QUALIDADE, 	CONGELADA 	OU
RESFRIADA, SEM PELE E SEM APARAS. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM APROPRIADA, CONTENDO SELO DO SIF, SIE
OU SIM.

KG 5500 R$29,98 R$164.890,00

12 CARNE SUÍNA

CARNE 	SU1NA- 	DE 	11 	QUALIDADE, 	CONGELADA 	OU
RESFRIADA, SEM PELE E SEM APARAS. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM APROPRIADA, CONTENDO SELO DO SIF, SIE
OU SIM.

KG 5000 R$28.90 R$144.500,00

15 CHEIRO VERDE

CHEIRO 	VERDE 	- 	DE 	1 	QUALIDADE. 	CONTENDO
PROPORÇÕES IGUAIS DE COENTRO E CEBOLINHA; MAÇO
COR 	VERDE 	ESCURO, 	ISENTA 	DE 	SINAIS 	DE
APODRECIMENTO, ACONDICIONADO EM MONOBLOCOS DE
PLÁSTICO FRESTADO.COM  MAÇOS DE 1KG.

KG 550 R$17,33 R$9.531,50

17 LARANJA PERA

LARANJA 	PERA 	- 	DE 	ja 	QUALIDADE. 	GRAU 	DE
AMADURECIMENTO 	MÉDIO. 	SEM 	RUPTURAS,
ACONDICIONADAS 	EM 	MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO.

KG 3800 R$6,50 RS24.700,00

18

19

MACAXEIRA
MACAXEIRA 	- 	DE 	lI 	QUALIDADE. 	TAMANHO 	MÉDIO.
ADQUIRIDA A GRANEL, EM QUILO (KG), TRANSPORTADA EM
MONOBLOCOS OU PLÁSTICOS FRESTADOS.

KG 1500 R$657 R$9.855,00

MAMÃO FORMOSA

MAMÃO FORMOSA - CASCA FINA. uSA. INTEGRO E FIRME,
SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES. COM  PESO MÉDIO DE
2KG, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE
SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM
MONOBLOCOS DE PLÁSTICO FRESTADO.

KG 9000 R$5.67 RS51.030.00

20 MANGA

MANCA- 	COIT 	FSKDA 011 	ROSA 	COM ASPECTO
GLOBOSO, MISTA VERDES E MADURAS. COR PRÓPRIA COM
POLPA FIRME E INTACTA, DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE
RESÍDUOS 	E 	FERTILIZANTES, 	SUJIDADES, 	PARASITAS,

KG 10500 R$8,22 R$86.31000

T

LARVAS 	E 	SEM 	LESÕES 	DE 	ORIGEM 	FÍSICA,
ACONDICIONADA 	EM 	MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO.

22 PIMENTÃO VERDE

PIMENTÃO VERDE - DE ia  QUALIDADE, INTEGROS E
FRESCOS. 	COM 	CASCA 	SÃ, 	SEM 	RUPTURA.
ACONDICIONADOS 	EM 	MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO.

KG 1000 R$9.47 R$9.470,00

24
POLPA DE FRUTA

(ACEROLA)

POLPA DE FRUTA (ACEROLA) - CONGELADA, SELECIONADA,
ISENTA 	DE 	CONTAMINAÇÃO: 	EMBALAGEM 	DE 	1KG
ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, CONSTAR A DATA DE
FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06
MESES E N° DO REGISTRO DO MAPA

KG 2000 R$12.63 RS25.260,00

25

26

POLPA DE FRUTA
(GOIABA)

POLPA DE FRUTA (GOIABA) - CONGELADA, SELECIONADA,
ISENTA 	DE 	CONTAMINAÇÃO: 	EMBALAGEM 	DE 	1KG
ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO. CONSTAR A DATA DE
FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE, NO M(NIMO, 06
MESES E N°00 REGISTRO DO MAPA.

KG 2000 R$11,67 R$23.340,00

POLPA DE FRUTA
(MANGA)

POLPA DE FRUTA (MANGA) - CONGELADA, SELECIONADA.
ISENTA 	DE 	CONTAMINAÇÃO: 	EMBALAGEM 	DE 	1KG
ACONDICIONADAS EM SACO PLÁSTICO, CONSTAR A DATA
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VAUDADE DE, NO MNIMO. 06
MESES E N° DO REGISTRO 00 MAPA

KG 2000 R$13,49 RS26.980,00

R$887.498.00

20  GRUPO INFORMAL REGIONAL— Carlos Aglemilson de Sousa Luz (CPF n° 040.348.223-25);

Francisco das Chagas Veras (CPF n° 267.187.233.04), Maria Saionara Veras de Sousa (CPF n°

069.983.703-00), Naira Pereira da Silva (CPF: 052.857.813-88), Francisco Gilson da Silva Feitosa

(CPF: 067.324.443-10) e Francisco Denilson Alves Santos (CPF: 015.280.063-80), vencedores dos

tens:

ALHO BRANCO - TAMANHO MÉDIO, DE 1' QUALIDADE, TIPO BRANCO, GRAÜDO,
1

ALHO
BRANCO

COMUM, INTEGRO E FRESCO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO,
ADQUIRIDO EM KG.

KG 380 R$30,00 R$11.400,00

BETERRABA - NOVA, LAVADA. DE ia  QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM
CASCA SÃ. SEM RUPTURAS, NÃO DEVE APRESENTAR RACHADURAS OU
CORTES NA CASCA ESTAREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS. NÃO

5 BETERRABA ESTAREM DANIFICADAS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU KG 1200 R$8.81 R$10.572.00
MECÂNICA. LIVRE DE ENFERMIDADES 	ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS.
EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES. CONFORME QUANTIDADE
SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.

13
CEBOLA
BRANCA

CEBOLA BRANCA - ia QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS,
ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE PLÁSTICO FRESTADO.

K 1 R57,87 R$11.805,00

CENOURA - SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, DE 1 	QUALIDADE, SEM
14 CENOURA RUPTURAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM MONOBLOCOS DE PLÁSTICO KG 1447 R$8,17 R$11.821.99

FRESTADO.

16 GOIABA
GOIABA - VERMELHA. DE ?QUALIDADE, ADQUIRIDA A GRANEL, EM QUILO (1(G),
TAMANHO 	MÉDIO. 	ACONDICIONADA 	EM 	MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO KG 8940 R58,94 R$79.923.60
FRESTADO
MELANCIA - DE 1° QUALIDADE, UNIDADE COM PESO APROXIMADO DE 3KG.

21 MELANCIA COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS KG 3900 R56,00 R$23.400,00
E SUJIDADES:
TOMATE - DE ia  QUALIDADE. DE TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE

23 TOMATE
80% DE MATURAÇÃO. SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS. SEM
MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ACONDICIONADOS EM

KG 3000 R59,39 R$28.170,00

MONOBLOCOS DE PLÁSTICO FRESTADO

R$177.092,59

1 00

*

—,,

-.

30  GRUPO FORMAL ESTADUAL INTERMEDIÁRIO - COOPDEST: COOPERATIVA DE

AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIARES DO ESTADO DO CEARÁ - LTDA (CNPJ:

04.604.57810001-08), vencedora dos itens:

8

CARNE
SOVINA

ACÉM OU
MÚSCULO

CARNE SOVINA ACEM OU MÚSCULO RESFRIADA OU CONGELADA TIPO
MÚSCULO SEM OSSO COM REGISTRO NO SIF OU SISP. ASPECTO PRÓPRIO,
NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS
ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
PARASITOS E LARVAS; COM PESO DE 1 KG.

KG 4000 R$35,17 R$140680.00

R$106640,00 9
CARNE
SOVINA
MOIDA

CARNE SOVINA MOÍDA: CARNE MAGRA DE ia  CONGELADA. ASPECTO PRÓPRIO,
NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS
ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
PARASITOS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA
DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS E CONTER NO MÁXIMO DE
3% DE APONEUROSES, COM REGISTRO NO SIF OU SISP -EMBALAGEM 1KG.

KG 4000 R$26,66

14 CENOURA
CENOURA 	SEM FOLHAS, TAMANHO MEDIO, DE ia  QUALIDADE, SEM
RUPTURAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM MONOBLOCOS DE PLÁSTICO
FRESTADO.

KG 53 R$8.17 R$433.01

16 GOIABA
GOIABA - VERMELHA, DE 1 QUALIDADE, ADQUIRIDA A GRANEL EM QUILO (KG),
TAMANHO 	MÉDIO, 	ACONDICIONADA 	EM 	MONOBLOCOS 	DE 	PLÁSTICO
FRESTADO,

KG 2060 R$8,94 R$18.416,40

27 REPOLHO

REPOLHO- ESPÉCIE BRANCO, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE
MATURAÇÃO, TAL LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE
E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM  A
AUSÊNCIA DE SUJIDADES. PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO 12í18 DA CNNPA.

KG 1000 R$12,13 R$12.130,00

R$278.299,41

Após o resultado, constatou-se que todos os itens foram cotados de acordo com a ordem de prioridade,

não restando assim, nenhum item a ser cotado pelo GRUPO FORMAL ESTADUAL - COOPAAGRO:

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E DE SERVIÇOS NOSSA SENHORA APARECIDA (CNPJ:

21.196.487/0001-08). Com isso, a Presidente resolve por abrir o prazo recursal para estas participantes,

na forma do artigo 109 1 'b" da Lei de Licitações, a contar da publicação deste termo na imprensa oficial.

Nada mais havendo a consignar em ata, a presidente da CPL declarou encerrada a sessão, tendo sido

lavrada a presente Ata que após lida e se achada conforme, vai assinada pela Comissão Permanente de

Licitação e participante presente. Nova Russas/CE, 25.01.2024.

iI ')
Ivina Guede' Bernardo de 	Mari.te evedo 	Rejané'cl'etima Azevedo

Aragão Martins 	 Me 'ro da CPL 	 Membro da CPL

Presidente da CPL

Presente:

1. 	c-i-i----'
Assuero Bizerra Silva (CPF: 797.902.751-53)